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บทที่ 3 

วิธีด ำเนินกำรวจิัย 

ในการวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยมุ่งที่จะศกึษาภาวะผู้น าครูในโรงเรียน สังกัดส านักงาน

เขตพืน้ที่การศกึษาประถมศึกษาบึงกาฬ โดยผูว้ิจัยได้ด าเนินการตามล าดับขั้นตอนดังนี้ 

1. ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

2. เครื่องมอืที่ใชใ้นการวิจัย

2.1  ลักษณะของเครื่องมอื

2.2  การสรา้งและการหาประสิทธิภาพของเครื่องมอื 

3. การเก็บรวบรวมข้อมูล

4. การวิเคราะหข์้อมูล

5. สถิตทิี่ใชใ้นการวิเคราะห์ข้อมูล

6. การหาแนวทางการพัฒนาภาวะผูน้ าครูในโรงเรียน

ประชำกรและกลุ่มตัวอย่ำง 

1. ประชำกร

 ประชากรในการศกึษาครั้งนี้ ได้แก่ ผูบ้ริหารโรงเรียน และครูในโรงเรยีน 

ประถมศึกษา สังกัดส านักงานเขตพืน้ที่การศกึษาประถมศกึษาบึงกาฬ ปีการศกึษา 2558 

จ านวน 215 โรงเรียน รวมทั้งสิ้น 2,497 คน จ าแนกเป็น ผูบ้ริหาร 224 คน ซึ่งประกอบด้วย 

ผูอ้ านวยการสถานศกึษา จ านวน 215 คน และรองผูอ้ านวยการสถานศกึษาขนาดใหญ่

จ านวน 9 คน และครจู านวน 2,273 คน 

2. กลุ่มตัวอย่ำง

กลุ่มตัวอย่างที่ใชใ้นการวิจัย ได้แก่ ผูบ้ริหารโรงเรียน และครูสังกัด

ส านักงานเขตพืน้ที่การศกึษาประถมศึกษาบึงกาฬ ปีการศกึษา 2558 ผูว้ิจัยก าหนดขนาด 

ของกลุ่มตัวอย่างใชต้ารางเครซี่และมอร์แกน (Krejcie and Morgan) (บุญชม ศรสีะอาด, 

บัณ
ฑิต
วทิ
ยาล
ัย ม
หา
วทิ
ยาล
ัยร
าช
ภัฏ
สก
ลน
คร



58 

2556, หน้า 43) ได้กลุ่มตัวอย่างขัน้ต่ าจ านวน 331 คน แตใ่นการวิจัยครั้งนี้ ก าหนดกลุ่ม

ตัวอย่างจ านวน จ านวน 335 คน จ าแนกเป็นกลุ่มผูบ้ริหาร จ านวน 96 คน และครู จ านวน  

239 คน โดยใช้การสุ่มแบบหลายขั้นตอน (Multi - Stage Random Sampling) ดังนี้ 

   2.1 ผู้วจิัยใช้ประชากรจากโรงเรยีน สังกัดส านักงานเขตพืน้ที่การศกึษา

ประถมศึกษาบึงกาฬ โดยก าหนดให้ขนาดโรงเรียนเป็นช้ัน (Strata) ได้แก่ ขนาดเล็ก  80 

โรงเรียน ขนาดกลาง 38 โรงเรียน และโรงเรียนขนาดใหญ่ 9 โรงเรียน รวม 87 โรงเรียน 

   2.2 สุ่มโรงเรยีนเพื่อก าหนดเป็นโรงเรียนกลุ่มตัวอย่างโดยใช้เกณฑ์ 

ร้อยละ 50 ของโรงเรียนที่มีขนาดเล็ก เนื่องจากโรงเรียนขนาดกลางมีจ านวนมากกว่า

โรงเรียนขนาดเล็กจึงใชเ้กณฑร์้อยละ 30 ของโรงเรียนขนาดกลาง โรงเรียนที่มขีนาดใหญ่ 

มีน้อยผูว้ิจัยจงึเลือกโรงเรียนขนาดใหญ่ทุกโรงเรียน จ านวน 9 โรงเรียน และใช้การสุ่มอย่าง

งา่ย (Sample Random Sampling) โดยวิธีจับฉลากตามรายชื่อโรงเรียนจ าแนกตามขนาด

แบบใส่คนืได้ จงึได้โรงเรียนที่เป็นเป็นกลุ่มตัวอย่างจ านวน 87 โรงเรียนแบ่งตามขนาดดังนี้ 

    2.2.1 ขนาดเล็ก  40  โรงเรียน 

    2.2.2 ขนาดกลาง 38  โรงเรียน 

    2.2.3 ขนาดใหญ่  9   โรงเรียน 

  2.3 เจาะจงผูบ้ริหารโรงเรียนที่ได้รับเลือกเป็นโรงเรียนกลุ่มตัวอย่าง 

ตามข้อ  2.1 ได้กลุ่มตัวอย่างซึ่งเป็นผู้บริหาร รวม 96 คน 

   2.4 เพื่อให้กลุ่มตัวอย่างในโรงเรยีนแต่ละขนาดแตกต่างกันไม่มาก

จนเกินไป ผู้วจิัยจึงก าหนดครทูี่อยู่ในโรงเรียนที่เป็นกลุ่มตัวอย่างตามข้อ 2.2 เป็นกลุ่ม

ตัวอย่าง โดยวิธีการคัดเลือกของผูบ้ริหารแต่ละโรงเรียน โรงเรยีนละ 1 คน ซึ่งผู้บริหารใน

โรงเรียนขนาดใหญ่จ านวน 9 โรงเรียนจะประกอบด้วย ผูอ้ านวยการโรงเรียนจ านวน 9 คน

และรองผู้อ านวยการโรงเรียนจ านวน 9 คน รวมผูบ้ริหารโรงเรียนขนาดใหญ่  

จ านวน 18 คน ครูโรงเรียนขนาดเล็กโรงเรียนละ 2 คน โรงเรยีนขนาดกลาง 3 คน  

ส่วนโรงเรียนขนาดใหญ่ ก าหนดครูโรงเรียนละ 5 คน ได้กลุ่มตัวอย่างของครู 

จ านวน 239 คน ดังนี้ 

   2.4.1 ขนาดเล็ก  80   คน 

   2.4.2 ขนาดกลาง 114  คน 

   2.4.3 ขนาดใหญ่  45  คน 

 ดังนัน้จะได้กลุ่มตัวอย่างซึ่งเป็นผู้บริหารโรงเรียน 96 คน และคร ู239 คน  
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   2.5 เพื่อให้ง่ายต่อการเก็บข้อมูลผู้วจิัยจงึก าหนดแยกโรงเรียนในแต่ละ

ขนาดตามอ าเภอทั้ง 8 อ าเภอ โดยใช้เกณฑ์ การก าหนดจ านวนโรงเรียนที่เป็นหนว่ยการสุ่ม

ร้อยละ 50 แต่เนื่องจากมีการปัดเศษจงึได้โรงเรียนที่เป็นหนว่ยการสุ่มแยกตามอ าเภอและ

ตามขนาดดังรายละเอียดที่แสดงในตาราง 8 – 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

บัณ
ฑิต
วทิ
ยาล
ัย ม
หา
วทิ
ยาล
ัยร
าช
ภัฏ
สก
ลน
คร



บัณ
ฑิต
วทิ
ยาล
ัย ม
หา
วทิ
ยาล
ัยร
าช
ภัฏ
สก
ลน
คร



59 

ตาราง 8 ตารางแสดงจ านวนประชากรและกลุ่มตัวอย่างจ าแนกตามขนาดโรงเรียน และโรงเรียนในสังกัดแต่ละอ าเภอ 

 

อ าเภอ 

ขนาดของโรงเรียน กลุ่มตัวอย่าง 

ขนาดเล็ก ขนาดกลาง ขนาดใหญ่ ขนาดเล็ก ขนาดกลาง ขนาดใหญ่ 
โร
งเ
รีย

น 
(โร

ง)
 

ผูบ้
ริห

าร
 (ค

น)
 

คร
ู (ค

น)
 

โร
งเ
รีย

น 
(โร

ง)
 

ผูบ้
ริห

าร
 (ค

น)
 

คร
ู (ค

น)
 

โร
งเ
รีย

น 
(โร

ง)
 

ผูบ้
ริห

าร
 (ค

น)
 

คร
ู (ค

น)
 

โร
งเ
รีย

น 
(โร

ง)
 

ผูบ้
ริห

าร
 (ค

น)
 

คร
ู (ค

น)
 

โร
งเ
รีย

น 
(โร

ง)
 

ผูบ้
ริห

าร
 (ค

น)
 

คร
ู (ค

น)
 

โร
งเ
รีย

น 
(โร

ง)
 

ผูบ้
ริห

าร
 (ค

น)
 

คร
ู (ค

น)
 

เมืองบึงกาฬ 22 22 122 26 26 302 3 3 86 11 11 22 8 8 24 3 6 15 

พรเจริญ 7 7 42 12 12 146 2 2 61 3 3 6 4 4 12 2 4 10 

ศรวีิไล 4 4 16 10 10 168 1 1 37 2 2 4 3 3 9 1 2 5 

เซกา 15 15 66 28 28 379 1 1 41 8 8 16 8 8 24 1 2 5 

บึงโขงหลง 7 7 38 10 10 144 1 1 20 3 3 6 3 3 9 1 2 5 

บุ่งคล้า 5 5 21 6 6 52 - - - 3 3 6 2 2 6 - - - 

โซ่พิสัย 13 13 57 23 23 266 1 1 35 7 7 14 7 7 21 1 2 5 
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ตาราง 8 (ต่อ) 

 

อ าเภอ 

ขนาดของโรงเรียน กลุ่มตัวอย่าง 

ขนาดเล็ก ขนาดกลาง ขนาดใหญ่ ขนาดเล็ก ขนาดกลาง ขนาดใหญ่ 
โร
งเ
รีย

น 
(โร

ง)
 

ผูบ้
ริห

าร
 (ค

น)
 

คร
ู (ค

น)
 

โร
งเ
รีย

น 
(โร

ง)
 

ผูบ้
ริห

าร
 (ค

น)
 

คร
ู (ค

น)
 

โร
งเ
รีย

น 
(โร

ง)
 

ผูบ้
ริห

าร
 (ค

น)
 

คร
ู (ค

น)
 

โร
งเ
รีย

น 
(โร

ง)
 

ผูบ้
ริห

าร
 (ค

น)
 

คร
ู (ค

น)
 

โร
งเ
รีย

น 
(โร

ง)
 

ผูบ้
ริห

าร
 (ค

น)
 

คร
ู (ค

น)
 

โร
งเ
รีย

น 
(โร

ง)
 

ผูบ้
ริห

าร
 (ค

น)
 

คร
ู (ค

น)
 

ปากคาด 7 7 38 11 11 136 - - - 3 3 6 3 3 9 - - - 

รวม 80 80 400 126 126 1,593 9 9 280 40 40 80 38 38 114 9 18 45 
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ตาราง 9 รายละเอียดของโรงเรยีนที่เป็นกลุ่มตัวอย่างจ าแนกเป็นรายอ าเภอดังนี้ 

 

อ าเภอ รายชื่อโรงเรียน 
ประชากร กลุ่มตัวอย่าง รวมกลุ่ม

ตัวอย่าง ผูบ้ริหาร ครู ผูบ้ริหาร ครู 

เมือง 

บึงกาฬ 

โรงเรยีนขนำดเล็ก 

1. บ้านแสนส าราญ 

 

1 

 

6 

 

1 

 

2 

 

3 

2. บ้านหนองนาแซง ดอนเจริญ 1 10 1 2 3 

3. บ้านโนนสา 1 4 1 2 3 

4. บ้านโคกสว่าง 1 7 1 2 3 

5. บ้านดอนแก้วโนนอินแปลง 1 5 1 2 3 

6. บ้านไร่สุขสันต์ 1 6 1 2 3 

7. บ้านสะงอ้ 1 4 1 2 3 

8. บ้านคลองเค็ม 1 5 1 2 3 

9. บ้านดอนปอ 1 8 1 2 3 

10 แก่งอาฮง 1 6 1 2 3 

11. บ้านไคสี 1 6 1 2 3 

โรงเรยีนขนำดกลำง 

1. หอค าพิทยาสรรค์ 

 

1 

 

15 

 

1 

 

3 

 

4 

2. เลิดสนิ 1 11 1 3 4 

3. บ้านชมภูทอง 1 19 1 3 4 

4. บ้านโคกก่องมิตรภาพที่ 86 1 18 1 3 4 

5. บ้านนาต้อง 1 16 1 3 4 

6. ประสานมติรวิทยา 1 17 1 3 4 

7. บ้านหนองตอ 1 15 1 3 4 

8. บ้านค าภู 1 19 1 3 4 
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ตาราง 9 (ต่อ) 
 

อ าเภอ รายชื่อโรงเรียน 

ประชากร กลุ่มตัวอย่าง รวม 

กลุ่มตัว 

อย่าง 

ผูบ้ริหาร ครูผู้ 

สอน 

ผูบ้ริ

หาร 

ครูผู้ 

สอน 

เมือง 

บึงกาฬ 

(ต่อ) 

โรงเรยีนขนำดใหญ่ 

1. อนุบาลบึงกาฬวิศษิฐ์ 

อ านวยศิลป์ 

 

1 

 

45 

 

2 

 

10 

 

7 

2. ชุมชนบ้านโนนสมบูรณ์  

(ธนาคารกรุงเทพ 29) 

 

1 

 

22 

 

2 

 

10 

 

7 

3. บ้านโป่งเปือย 1 19 2 10 7 

พรเจริญ โรงเรยีนขนำดเล็ก 

1. บ้านดงเสียด 

 

1 

 

9 

 

1 

 

2 

 

3 

2. ปราถนาดี 1 9 1 2 3 

3. บ้านหนองบัวน้อย 1 6 1 2 3 

โรงเรยีนขนำดกลำง 

1. บ้านใหม่ศรชีมภู 

 

1 

 

23 

 

1 

 

3 

 

4 

2. บ้านสร้างค า 1 17 1 3 4 

3. บ้านโคกหนองลาด 1 8 1 3 4 

4. บ้านนาซาว 1 14 1 3 4 

โรงเรยีนขนำดใหญ่ 

1. อนุบาลพรเจรญิ 

 

1 

 

36 

 

2 

 

5 

 

    7 

2. ชุมชนบ้านโคกอุดม 1 25 2 5 7 
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ตาราง 9 (ต่อ) 
 

อ าเภอ รายชื่อโรงเรียน 
ประชากร กลุ่มตัวอย่าง รวมกลุ่ม

ตัวอย่าง ผูบ้ริหาร ครู ผูบ้ริหาร ครู 

ศรวีิไล โรงเรยีนขนำดเล็ก 

1. บ้านโคกส าราญ 

 

1 

 

5 

 

1 

 

2 

 

3 

2. บ้านหนองจิก 1 5 1 2 3 

โรงเรยีนขนำดกลำง 

1. บ้านหนองจันทร์ 

 

1 

 

24 

 

1 

 

3 

 

     4 

2. บ้านนาค าแคน 1 11 1 3 4 

3. บ้านโคกส าราญพรสวรรค์ 1 18 1 3 4 

โรงเรยีนขนำดใหญ่ 

1. อนุบาลศรีวไิล 

 

1 

 

37 

 

2 

 

5 

 

    7 

เซกา โรงเรยีนขนำดเล็ก 

1. บ้านหว้ยคอม 

 

1 

 

5 

 

1 

 

2 

 

3 

2. บ้านโนนเหมือดแอ่ 1 5 1 2 3 

3. บ้านหว้ยเรอื 1 3 1 2 3 

4. บ้านทรัพย์วังทอง 1 4 1 2 3 

5. บ้านโนนสูงสุขส าราญ 1 5 1 2 3 

6. บ้านตาลเดี่ยว 1 5 1 2 3 

7. บ้านบ่อพนา 1 4 1 2 3 

8. บ้านหนองบัวแดง 1 7 1 2 3 
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ตาราง 9 (ต่อ) 
 

อ าเภอ รายชื่อโรงเรียน 
ประชากร กลุ่มตัวอย่าง รวมกลุ่ม

ตัวอย่าง ผูบ้ริหาร ครู ผูบ้ริหาร ครู 

เซกา 

(ต่อ) 

โรงเรยีนขนำดกลำง 

1. บ้านนางัวสายปัญญา 

 

1 

 

11 

 

1 

 

3 

 

4 

2. บ้านโสกก่ามนาตาไก้ 1 11 1 3 4 

3. บ้านหว้ยผักขะ 1 16 1 3 4 

4. บ้านค าบอน 1 19 1 3 4 

5. บ้านหนองแก่งทราย 1 27 1 3 4 

6. บ้านหัวแฮต 1 16 1 3 4 

7. บ้านท่ากกต้อง 1 9 1 3 4 

8. บ้านซ่อมกอก 1 18 1 3 4 

โรงเรยีนขนำดใหญ่ 

1. อนุบาลเซกา 

 

1 

 

41 

 

2 

 

5 

 

7 

บึงโขง

หลง 

โรงเรยีนขนำดเล็ก 

1. บ้านดงโทน 

 

1 

 

4 

 

1 

 

2 

 

3 

2. หนองแสงประชาสรรค์ 1 6 1 2 3 

3. บ้านท่าดอกค า 1 4 1 2 3 

โรงเรยีนขนำดกลำง 

1. บ้านบัวโคก 

 

1 

 

18 

 

1 

 

3 

 

4 

2. บึงของหลงวิทยา 1 22 1 3 4 

3. บ้านนาอ่าง 1 15 1 2 4 

โรงเรยีนขนำดใหญ่ 

1. อนุบาลสาสนสิทธิ์อ านวย 

 

1 

 

20 

 

2 

 

5 

 

7 
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ตาราง 9 (ต่อ) 
 

อ าเภอ รายชื่อโรงเรียน 

ประชากร กลุ่มตัวอย่าง รวมกลุ่ม

ตัวอย่าง 
ผูบ้ริหาร ครู ผูบ้ริหาร ครู 

บุ่งคล้า โรงเรยีนขนำดเล็ก 

1. บ้านหาดแฮ่ 

 

1 

 

6 

 

1 

 

2 

 

3 

2. บ้านดอนแพง 1 4 1 2 3 

3. บ้านหนองเดิ่นท่า 1 5 1 2 3 

โรงเรยีนขนำดกลำง 

1. อนุบาลบุ่งคล้า 

 

1 

 

10 

 

1 

 

3 

 

4 

2. ไทยรัฐวิทยา 51 1 8 1 3 4 

โซ่พิสัย โรงเรยีนขนำดเล็ก 

1. บ้านค าแวง 

 

1 

 

4 

 

1 

 

2 

 

3 

2. บ้านโคกสะอาด 1 6 1 2 3 

3. บ้านศรีนาวา 1 4 1 2 3 

4. ชุมชนบ้านตูม 1 5 1 2 3 

5. บ้านแสงอรุณ 1 6 1 2 3 

6. บ้านหนองพันทา 1 5 1 2 3 

7. บ้านคลองทิพย์ 1 4 1 2 3 

 โรงเรยีนขนำดกลำง 

1. บ้านค าแก้วโนนสามัคคี 

 

1 

 

10 

 

1 

 

3 

 

4 

2. บ้านหว้ยทราย 1 9 1 3 4 

3. บ้านหนองโดดอนเสียด 1 14 1 3 4 

4. สังวาลย์วิทย์ 1 1 15 1 3 4 

5. บ้านนาขาม 1 17 1 3 4 
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ตาราง 9 (ต่อ) 
 

อ าเภอ รายชื่อโรงเรียน 
ประชากร กลุ่มตัวอย่าง รวมกลุ่ม

ตัวอย่าง ผูบ้ริหาร ครู ผูบ้ริหาร ครู 

โซ่พิสัย 

(ต่อ) 

6. บ้านโนนสะแบงหนองสวรรค์ 1 17 1 3 4 

7. บ้านสามหนอง 1 12 1 3 4 

โรงเรยีนขนำดใหญ่ 

1. อนุบาลโซ่พิสัย 

 

1 

 

35 

 

2 

 

5 

 

7 

ปากคาด โรงเรยีนขนำดเล็ก 

1. บ้านต้าย 

 

1 

 

3 

 

1 

 

2 

 

3 

2. บ้านหนองบัว 1 5 1 2 3 

3. บ้านโนนส าราญ 1 5 1 2 3 

โรงเรียนขนาดกลาง 

1. บ้านหนองยองวิทยา 

 

1 

 

10 

 

1 

 

3 

 

4 

2. บ้านโนนเสถียร 1 9 1 3 4 

3. อนุบาลปากคาด 1 18 1 3 4 

 

หมายเหตุ : ส านักงานเขตพื้นที่การศกึษาประถมศกึษาบึงกาฬ ปีการศกึษา 2558 

 

เครื่องมือท่ีใช้ในกำรวจิยั 

1. ลักษณะของเครื่องมือ 

  เครื่องมือที่ใชใ้นการเก็บรวบรวมข้อมูล เป็นแบบสอบถามมาตราส่วน

ประมาณค่า (Rating Scale) ชนิด 5 ระดับตามวิธีของเรนซิสไลเคอร์ต (Rensis Likert 

Method) ซึ่งสอบถามเกี่ยวกับภาวะผูน้ าครูในโรงเรยีน สังกัดส านักงานเขตพืน้ที่การศกึษา

ประถมศึกษาบึงกาฬ ตามความคิดเห็นของผู้บริหารและครูประกอบด้วย  

   ตอนที่ 1 เป็นแบบสอบถามเกี่ยวกับ เพศ สถานภาพ ขนาดโรงเรยีน 

และประสบการณ์การท างาน ของผูต้อบแบบสอบถามมีลักษณะเป็นแนวตรวจสอบ 
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รายการ (Check List) 

   ตอนที่ 2 เป็นค าถามเกี่ยวกับภาวะผูน้ าครูในโรงเรยีนสังกัดส านักงาน 

เขตพื้นที่การศกึษาประถมศึกษาบึงกาฬ จ านวน 5 ด้าน ซึ่งมลีักษณะเป็นมาตราส่วน

ประมาณค่า 5 ระดับ โดยเกณฑ์การให้คะแนนมีดังนี้ 

    มากที่สุด     มีคา่คะแนน 5 คะแนน   

       มาก       มีคา่คะแนน 4 คะแนน       

     ปานกลาง     มีคา่คะแนน 3 คะแนน   

    น้อย       มคี่าคะแนน 2 คะแนน   

    น้อยที่สุด     มีคา่คะแนน 1 คะแนน   

 

กำรสร้ำงและกำรหำประสิทธิภำพของเครื่องมือ 

 

 ผูว้ิจัยได้ด าเนินการสร้างแบบสอบถามซึ่งเป็นเครื่องมอืที่ใชใ้นการวิจัย 

ตามขั้นตอนตอ่ไปนี้ 

  1. ศกึษาค้นคว้าจากเอกสาร ต ารา บทความและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 

  2. ศกึษาวิธีการสร้างแบบสอบถามด้วยตนเองโดยอาศัยข้อมูลจาก

การศกึษาตามข้อ 2.1 ซึ่งมีเนื้อหาครอบคลุมขอบข่ายการด าเนินงานตามสภาพ

ประกอบด้วย 5 ด้านดังนี้  วุฒิภาวะความเป็นผู้ใหญ่ที่เหมาะสมกับความเป็นครู  

การสนทนาอย่างสร้างสรรค์ การเป็นบุคคลแห่งการเปลี่ยนแปลง การปฏิบัติงานอย่าง

ไตร่ตรอง และการมุง่พัฒนาผลสัมฤทธิ์นักเรียน แล้วก าหนดค าถามแบบมาตราส่วน

ประมาณค่า (Ring Scale) ชนิด 5 ระดับ ตามวิธีของเรนซิสไลเคอร์ต (Rensis Likert 

Method) 

  3. น าร่างแบบสอบถามที่สร้างขึ้นแสนอคณะกรรมการที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์

เพื่อตรวจสอบและให้ค าแนะน าในการปรับปรุงแก้ไขให้สอดคล้องกับจุดมุง่หมายของการ

วิจัย 

  4. ปรับปรุงแก้ไขร่างแบบสอบถามตามค าแนะน าของคณะกรรมการที่

ปรึกษาวิทยานิพนธ์ 

  5. น าร่างแบบสอบถามที่แก้ไขปรับปรุงแล้ว เสนอผู้เช่ียวชาญตรวจสอบ

ความถูกต้องทั้งความเที่ยงตรงดา้นเนือ้หา (Content Validity) ด้านรูปแบบของ
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แบบสอบถาม (Format) ดา้นการใชภ้าษา (Wording) และดา้นอื่นของข้อค าถามแต่ละข้อที่

เห็นสมควรใหป้รับปรุงแก้ไขเพื่อให้เกิดความสมบูรณ์ ผูเ้ช่ียวชาญประกอบด้วย 

   5.1 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ส าราญ ก าจัดภัย  ประธานคณะกรรมการ

บริหารหลักสูตรปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชาวิจัยหลักสูตรและการสอน 

มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร 

   5.2 รองศาสตราจารย์ ดร.สายันต ์บุญใบ กรรมการบริหารหลักสูตร

ครุศาสตรดุษฎีบัณฑติ สาขาวิชาการบริหารการศกึษาและภาวะผูน้ า  

มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร 

   5.3 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธวัธชัย ไพใหล กรรมการบริหารหลักสูตร

ครุศาสตรดุษฎีบัณฑติ สาขาวิชาการบริหารการศกึษาและภาวะผูน้ า  

มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร 

   5.4 นายสฤษดิ์  วเิศษแก้ว ผูอ้ านวยการโรงเรียนปลาปากราษฎร์บ ารุง  

สังกัดส านักงานเขตพืน้ที่การศกึษาประถมศกึษานครพนม เขต 1 อ าเภอเมอืง  

จังหวัดนครพนม 

   5.5 นายยอดยิ่ง ราชิวงศ ์ครูช านาญการพิเศษโรงเรียนบ้านฝ่ังแดง 

(พระเทพวรมุนอีุปถัมภ์) สังกัดส านักงานเขตพืน้ที่การศึกษาประถมศึกษานครพนมเขต 1 

จังหวัดนครพนม 

  6. น าแบบสอบถามที่ปรับปรุงแก้ไขแลว้ไปทดลองใช้ (Try - out) กับ

ผูบ้ริหารและครูในโรงเรยีน สังกัดส านักงานเขตพืน้ที่การศกึษาประถมศกึษานครพนม  

เขต 1 จ านวน 65 ฉบับ 

  7. น าแบบสอบถามที่ทดลองใชไ้ปค านวณหาค่าอ านาจจ าแนกรายข้อ  

โดยการหาค่าสหสัมพันธ์อย่างง่ายระหว่างคะแนนรายข้อกับคะแนนรวม (Item total 

Correlation) ตามวิธีการของเพียร์สัน โดยตัดข้อที่มคี่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์แอลฟา  

(α - Coefficient) ต่ ากว่า 0.23 ออกไป น าค าถามที่ใช้ได้ มาหาค่าความเชื่อม่ัน (Reliability)  

ของแบบสอบถามทั้งฉบับโดยใช้สัมประสทิธิ์แอลฟาของครอนบาค (Cronbach’s α-

Coefficient) ได้ค่าอ านาจจ าแนกอยู่ระหว่าง 0.283 - 0.808 และค่าความเชื่อม่ันเท่ากับ 

0.975 
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กำรเก็บรวบรวมข้อมูล   

 การเก็บรวบรวมข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่าง ผู้วจิัยมีวธิีการเก็บรวบรวม ดังนี้ 

1. การเก็บรวบรวมข้อมูล ผูว้ิจัยเสนอค ารอ้งต่อส านักงานบัณฑติวิทยาลัย  

มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร ให้ออกหนังสอืขอความร่วมมอืไปยังโรงเรียน เพื่อขอความ

ร่วมมือในการตอบแบบสอบถาม 

  2. ผูว้ิจัยส่งแบบสอบถาม จ านวน 335 ฉบับไปยังโรงเรียนที่เป็นกลุ่ม

ตัวอย่างในการเก็บรวบรวมข้อมูลทางไปรษณีย์และด้วยตนเอง 

 

กำรวิเครำะห์ข้อมูล 

 

การวิเคราะหข์้อมูล ผูว้ิจัยได้ด าเนินการตามล าดับดังนี้ 

1. น าแบบสอบถามที่ได้รับกลับคืนมาทั้งหมดมาตรวจสอบความถูกต้อง  

และความสมบูรณ์ ในการตอบแบบสอบถามแล้วคัดเลือกเอาเฉพาะฉบับที่สมบูรณ์ 

  2. น าเอาแบบสอบถามที่คัดเอาไว้ไปตรวจคะแนนเป็นรายข้อตามเกณฑ์ 

ที่ก าหนด 

  3. น าคะแนนที่ได้จากข้อ 2 ไปวิเคราะหห์าค่าสถิติต่างๆ โดยใช้โปรแกรม

คอมพิวเตอร์ส าเร็จรูป 

 

สถิติท่ีใช้ในกำรวิเครำะห์ข้อมูล 

 

สถิตทิี่ใชใ้นการวิเคราะหข์้อมูล ผู้วิจัยได้ใชส้ถิตดิังตอ่ไปนี้ 

 

1. สถิติพื้นฐำน ที่ใช้ในกำรวิเครำะห์ข้อมูลประกอบด้วย 

 1.1 ค่าร้อยละ (Percentage) 

 1.2 ค่าเฉลี่ย (Mean) 

 1.3 ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) 
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2. สถิติที่ใช้ในกำรหำคุณภำพเครื่องมือ 

  2.1 การหาอ านาจจ าแนกค่าสหสัมพันธ์อย่างง่าย (Item total Correlation) 

ของเพียร์สัน (Pearson) 

  2.2 การหาค่าความเชื่อมั่น (Reliability) โดยใช้สัมประสิทธิ์แอลฟา 

ของครอนบาค (Cronbach) 

 

3. สถิติที่ใช้ทดสอบสมมติฐำน 

  3.1 ภาวะผูน้ าครูในโรงเรยีน สังกัดส านักงานเขตพืน้ที่การศกึษา

ประถมศึกษาบึงกาฬอยู่ในระดับมาก ใช้สถิตคิ่าเฉลี่ย x และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) 

  3.2 ภาวะผูน้ าครูในโรงเรยีน สังกัดส านักงานเขตพืน้ที่การศกึษา

ประถมศึกษาบึงกาฬตามความคิดเห็นของผูบ้ริหารและครูจ าแนกตามเพศแตกต่างกัน  

ใช้สถิตกิารทดสอบ (t - test) แบบการวิเคราะหแ์ปรปรวนทางเดียว   

   3.3 ภาวะผูน้ าครูในโรงเรยีน สังกัดส านักงานเขตพืน้ที่การศกึษา

ประถมศึกษาบึงกาฬตามความคิดเห็นของผูบ้ริหารและครูจ าแนกตามสถานภาพแตกต่าง

กัน ใช้สถิตกิารทดสอบ (t - test) แบบการวิเคราะห์แปรปรวนทางเดียว  

  3.4 ภาวะผูน้ าครูในโรงเรียน สังกัดส านักงานเขตพืน้ที่การศกึษา

ประถมศึกษาบึงกาฬตามความคิดเห็นของผูบ้ริหารและครูจ าแนกตามประสบการณ์การ

ท างานแตกต่างกัน ใช้สถิตกิารทดสอบเอฟ (F - test) แบบการวิเคราะหแ์ปรปรวนทาง

เดียว (One way ANOVA)  

   3.5 ภาวะผูน้ าครูในโรงเรยีน สังกัดส านักงานเขตพืน้ที่การศกึษา

ประถมศึกษาบึงกาฬตามความคิดเห็นของผูบ้ริหารและครูจ าแนกตามขนาดโรงเรียน

แตกต่างกัน ใช้สถิตกิารทดสอบเอฟ (F - test) แบบการวิเคราะหแ์ปรปรวนทางเดียว  

(One way ANOVA)  

 เมื่อพจิารณาผลการวิจัย ภาวะผูน้ าครูที่มคี่าเฉลี่ยต่ ากว่าค่าเฉลี่ยรวม  

มาจัดท าเป็นแนวทางแล้วให้ผูเ้ชี่ยวชาญพิจารณาให้ความเห็นชอบซึ่งประกอบด้วย

ผูเ้ชี่ยวชาญดังต่อไปนี้ 

  1. รองศาสตราจารย์ ดร.สายันต์  บุญใบ กรรมการบริหารหลักสูตร 

ครุศาสตรดุษฎีบัณฑติ สาขาวิชาการบริหารการศกึษาและภาวะผูน้ า  

มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร 
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  2. ผูช่้วยศาสตราจารย์ ดร.ธวัชชัย ไพลใหล กรรมการบริหารหลักสูตร 

ครุศาสตรดุษฎีบัณฑติ สาขาวิชาการบริหารการศกึษาและภาวะผูน้ า  

มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร 

3. นายสิทธิ ์มังคละคีร ี ผู้อ านวยการโรงเรียนบ้านซ่อมกอก อ าเภอเซกา  

จังหวัดบึงกาฬ 

4. นายพิบูลย์  การิเทพ  ผู้อ านวยการโรงเรียนอนุบาลเซกา อ าเภอเซกา  

จังหวัดบึงกาฬ 

   5. นายทักษ์  ใจแนน่ ผูอ้ านวยการโรงเรียนบ้านหนองจิก อ าเภอบึงโขงหลง  

จังหวัดบึงกาฬ 

  6. นางสาวอุทัย อินทะนาม ผูอ้ านวยการโรงเรียนบึงของหลงวิทยา 

อ าเภอบึงโขงหลง จังหวัดบึงกาฬ 

      7. นายสมบูรณ์  โล่หค์ า  ครูโรงเรียนบ้านหนองแสงประชาสรรค์  

อ าเภอบึงโขงหลงจังหวัดบึงกาฬ 

  8. นายจาตุรณ  ค าบุญมา  ครูโรงเรยีนบ้านหัวแฮต อ าเภอบึงเซกา   

จังหวัดบึงกาฬ 

  9. นางกาญจนา  สารณยี์ ครูโรงเรยีนบ้านหนองฮูฝอยลม อ าเภอบึงโขงหลง   

จังหวัดบึงกาฬ 

  10. นางเบญจพรรณ  ภังคาวัฎฎ ์ครูโรงเรยีนบ้านท่าดอกค า  

อ าเภอบึงโขงหลง  จังหวัดบึงกาฬ 
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